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Wynalazek dotyczy termometru elektroma¬
gnetycznego, w którym są wyzyskane magne¬
tyczne właściwości materiałów ferromagnety¬
cznych.

Istnieje cały szereg różnych rodzajów termo¬
metrów, opartych na zasadzie najrozmaitszych
zjawisk fizycznych, w zależności od dziedziny
pomiarowej. Termometr elektromagnetyczny,
stanowiący przedmiot wynalazku, jest naj¬
bardziej zbliżony do termometru oporowego.
Termometr oporowy ma bardzo prostą kon¬
strukcje., wymaga jednak precyzyjnej apara¬
tury lub specjalnych urządzeń (np. urządzeń
o skrzyżowanych cewkach). Również i prze¬
prowadzanie pomiarów .zwłaszcza metodą
mostkową wydaje się dość uciążliwe. Należy
jednak zaznaczyć że termometry oporowe mo¬
gą być użyte do pomiarów bardzo szerokiego
zakresu temperatur.

Istotę termometru elektromagnetycznego we¬
dług wynalazku stanowi urządzenie, które
wzajemne przesunięcie dwóch różnych mate¬

riałów, spowodowane różnicą temperatur, za¬
mienia na skręcenie pręta ferromagnetyczne¬
go, wskutek czego za pośrednictwem obwodów
wzbudzania indukuje się w obwodzie odbior¬
czym siła elektromotoryczna, proporcjonalna
do przesunięcia, a więc i do temperatury. W
odróżnieniu od innych podobnych metod po¬
miarowych taka metoda pomiaru temperatury
wyróżnia się tą szczególną właściwością, że
dla wywołania pożądanej siły elektromotorycz¬
nej, proporcjonalnej do temperatury, stosuje
bardzo proste urządzenie wzbudzające i od¬
biorcze, przy czym metoda jest bezpośrednia,
nie wymaga stopni pośrednich, a cały mecha¬
nizm składa się z normalnych aparatów, ze¬
stawionych w prostym układzie. Termometr
elektromagnetyczny według wynalazku może
być wykonany w najrozmaitszych odmianach
konstrukcyjnych w zależności od określonego
przeznaczenia i pożądanego zakresu tempera¬
tury.

Niektóre typowe przykłady wykonania są
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wy^t|niong' na. rysunku, pyz^cjjrmlig^l
przedstawia termometr elektromagnetyczny4
częściowo w przekroju* a.częściowo w widoku,
fig. 2 — termometr elektromagnetyczny wiwi¬
doku z przodu, a fig. 3 — w widoku>z góry,
fig. 4 — przekrój termometru elektromagnety¬
cznego, przeznaczonego do pomiąĄ wysokich
temperatur, fig. 5 — przekrój tejgnometru ele¬
ktromagnetycznego, przeznaczonego do pomia¬
rów temperatur w miejscach niedostępnych.

Termometr elektromagnetyczny według wy¬
nalazku składa się z czterech jczęści: z części
przetwornikowej,"^łdzejśa* t skjMneg&, r części,
wzbudzającej i części odbiorczej.

Termometr elektromagnftycz^y| uwidocznio*
ny na fig. 1 według wynalazku posiacfa osłonę.
1, zaopatrzoną w szczeliny 2, przebiegające śru¬
bowa Osłona 1 jest umieszczona na rdzeniu
^f^^';Yra''Mi'a1ibwiefe Imlfcóifrana^tta brze¬
gach i pośrodku. Na rdzeń skrętny 3 są nasu¬
nięte dwie cewki 4 oraz cewka toroidalna 5.
*"' Ponieważ osłona 1 jest wykonana z tworzy¬
wa o innym współczynniku rozszerzalności niż
rdzeń skrętny 3, zmiana* temperatury przy od¬
powiednim kształcie osłony 1, zaopatrzonej
w śrubowe szczeliny 2, wywołuje w rdzeniu
skrętnym naprężenia skręcające, rozciągające
i ściskające. Jeżeli prąd wzbudzenia za pomo¬
cą cewki toroidalnej 5, wytworzy .cylindrycz¬
ne pole elektromagnetyczne, to zjawia się skła¬
dowa podłużna skręcenia, proporcjonalna do
wielkości skręcenia, a więc i do temperatury,
i wzbudzająca w cewkach odbiorczych siłę
elektromotoryczną. Termometr elektromagne¬
tyczny według wynalazku działa również w
kierunku odwrotnym, o ile~~zamieni się między
sobą obwód wzbudzania i obwód odbiorczy.

Termometr elektromagnetyczny uwidocznio¬
ny na fig. 2 i 3 posiada płytkę podstawową 6,
na której są ustawione dwie pokrywki 7, po¬
łączone z płytkami 8. Jedna z płytek jest po¬
łączona z tuleją 9, która w pobliżu powierz¬
chni czołowych 10 jest umocowana na rdzeniu
skrętnym 11. Rdzeń skrętny 11 jest przymoco¬
wany do drugiej płytki za pomocą ramienia 12
nakładki 13. Rdzeń skrętny 11 jest otoczony
przez dwie cewki 14 i cewkę toroidalna 15. Ca¬
ły termometr jest odizolowany termicznie z je¬
dnej strony za pomocą wkładki izolacyjnej 16.

Mierzona temperatura powoduje dzięki prze¬
wodnictwu lub promieniowaniu na płytkę pod¬
stawową 6, która jest wykonana z tworzywa o
innym współczynniku rozszerzalności niż po¬
zostałe części składowe termometru, pojawie¬
nie się w rdzeniu skrętnym naprężeń skręca¬
jących, gnących i ścinających za pośrednic¬

twem pokrywek 7, płytek 8, tulei 9 i nakład¬
ki 13. Jeżeli tak samo jak w poprzednich przy¬
padkach powstaje pole elektromagnetyczne na

" sfcutek prądów wzbudzania w cewkach 14, to
pole* to dostaje odkształcone na skutek obciąże¬
nia skręcającego w ten sposób, iż zjawia się
składowa '/ cylindryczna, proporcjonalna do
wielkości skręcenia, a więc i do temperatury
i wzbudza w^cewce toroidalnej 15 siłę elektro¬
motoryczną. Również i tu termometr może
pracować w kierunku odwrotnym, tzn. przy
zmianie obwodów wzbudzania na obwód od¬
biorczy.V '

Termometr elektromagnetyczny uwidocznio¬
ny na-fig. 4 składa się z pręcika 17, włożone-

* go do*tulei 1$. Pfręjcik jest połączony za pomocą
pręta kierowniczego 19, przepuszczonego przez
rurkę 20, z dźwignią 21, przyłączoną do rdze¬
nia skrętnego 22. Rurka jest zakończona w ma¬
łej komorze 23, do której na obydwu końcach
jest przyłączony rdzeń skrętny 22. Sprężyna
śrubowa 24 wciska pręcik 17 do tulei 18. Rdzeń
skrętny 22 jest połączony z cewkami 25 oraz
cewką toroidalna 26 w taki sam sposób, jak w
poprzednich przykładach wykonania.

Mierzona temperatura pod wpływem róż¬
nych współczynników rozszerzalności pręcika
17 i tulei 18 powoduje takie przesunięcie prę¬
ta prowadniczego 19 oraz połączonej z nim
dźwigni 21, że Wskutek tego następuje prze¬
kręcenie rdzenia skrętnego 22. Tak samo jak
w poprzednich przykładach otrzymuje się siłę
elektromotoryczną w cewce odbiorczej za po¬
mocą prądu wzbudzania i skręcenia rdzenia
skrętnego 22.

Fig. 5 uwidacznia termometr elektromagne¬
tyczny do pomiaru temperatur w miejscach
niedostępnych, w których pod wpłyWem tem¬
peratury znajduje się naczynie 27 z odpowied¬
nim medium 28 (cieczą lub gazem), połączone
za pomocą rurki włoskowatej 29 z komorą,
utworzoną z rury falistej 30. Rura falista 30
jest jednym końcem połączona z ramą 31,
w której również jest umocowany rdzeń skręt¬
ny 32 w postaci śruby dwuzwojowej, do które¬
go jest przymocowany drugi koniec rury. Na
rdzeń skrętny 32 jest nasunięta cewka 33.

Zwiększona temperatura powoduje względ¬
ne powiększenie zawartości medium 28 w po¬
równaniu ze zwiększeniem objętości naczynia
27, wskutek czego medium zostaje wypchnięte
przez rurkę włoskowatą 29 do komory, utwo*
rzonej przez rurę falistą 30. Rura falista 30
ulega przy tym rozciągnięciu, wskutek czego
rdzeń skrętny 32 doznaje naprężenia skręcają¬
cego. Jeżeli teraz w tym rdzeniu skrętnym 32
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prąd wzbudzający, wprowadzony bezpośrednio
do rdzenia skrętnego, wytworzy pole elektro¬
magnetyczne, to pole to zostaje odkształcone
przez naprężenie skręcające w ten sposób, ze
zjawia się podłużna składowa, proporcjonalna
do wielkości skręcenia i tym samym do wy¬
sokości temperatury, a w cewce 33 zostaje
wzbudzona siła elektromotoryczna. Obydwa
obwody (odbiorczy i wzbudzający) mogą być
wzajemnie zamienione.

Oprócz tego istnieje cały szereg różnych in¬
nych kombinacji, które w istocie swej polega¬
ją na tym, że ciepło powinno być przetworzo¬
ne na skręcenie rdzenia skrętnego. Za pomocą
dobrze dobranego materiału uzwojenia cewki
oraz potrzebnej do tego izolacji istnieje moż¬
liwość wykonywania wymaganych pomiarów
w bardzo szerokim zakresie temperatur. Waż¬
na zaleta termometru według wynalazku pole¬
ga na tym, że uzyskana w ten sposób siła ele¬
ktromotoryczna jest znacznej wielkości, co
przyczynia się do znacznego potanienia termo¬
metru, wobec czego powstaje możliwość stoso¬
wania termometru również i w tych przypad¬
kach, w których wykonywanie pomiarów oraz
rejestrowanie temperatur było dotychczas ma¬
ło opłacalne. Cała aparatura jest prosta i nie
zawiera układów elektronicznych.

Zastrzeżenia patentowe

1. 'Termometr elektromagnetyczny, w którym
ferromagnetyczny rdzeń skrętny, magneso¬
wany za pomocą prądu płynącego w obwo¬
dzie wzbudzania, posiada cewkę odbiorczą,
znamienny tym, że element czujnikowy
umieszczony w przestrzeń^ .pomiarowej (1,
6, 18, 28) jest przymocowany do elementu
pośredniczącego, połączonego na stałe z
rdzeniem skrętnym (3, 11, 22, 32), przy czym
obydwa elementy są wykonane z materia¬

łów o różnych współczynnikach rozszerzal¬
ności cieplnej.

2. Termometr elektromagnetyczny według
zastrz. 1, znamienny tym, że osłona (1), za¬
opatrzona w szczeliny (2) przebiegające śru¬
bowo, jest połączona na brzegach i w środ¬
ku z rdzeniem skrętnym (3).

3. Termometr -elektromagnetyczny według
zastrz. 1, znamienny tym, że płytka podsta¬
wowa (6) przymocowana do występów (7)
jest połączona ża pomocą płytek (8) z tuleją
(9), która w pobliżu powierzchni czołowej
(10) jest przymocowana do rdzenia skrętne¬
go (Uh

4. Termometr elektromagnetyczny według
zastrz. 1, znamienny tym, że pręcik (17)
wsunięty do tulejki (18) jest połączony za
pomocą prętów prowadniczych (19) z dźwi¬
gnią (21), przymocowaną do rdzenia skręt¬
nego (22), przy czym sprężyna śrubowa (24),
umieszczona w małej komorze (23), do któ¬
rej jest przymocowany na końcach rdzeń
skrętny (22), wciska pręcik (17) do tulejki
(W.

5. Termometr elektromagnetyczny według
zastrz. 1, znamienny tym, że medium (28)
jest umieszczone w naczyniu (27), które za
pośrednictwem rurki włoskowatej (29) jest
połączone z komorą zamkniętą za pomocą
rury falistej (30), przy czym rura ta jednym
końcem jest przymocowana do ramy (31),
w której jest zamocowany z kolei rdzeń
skrętny (32) w postaci dwuzwojowej śruby,
a drugim końcem jest przymocowana do
rdzenia skrętnego (32).

V£zkumny a zkusebni
letecky ustav
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